Протокол № 6

заседания диссертационного совета 72.2.020.05

от «16» июня 2023 года

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 18 человек.

Присутствовали на заседании 14 человек.

Председатель: д. филол. наук Максименко Ольга Ивановна – председатель

совета

Присутствовали:

д. филол. н., проф. Максименко О.И. (5.9.8.), д. филол. н., доц.   Евграфова

Ю.А. (5.9.8.), д. филол. н., доц.   Абаева Е.С. (5.9.8.), д. филол. н., проф.

Валуйцева И.И. (5.9.8.),  д. филол. н., проф. Гусева А.Е. (5.9.8.),  д. филол. н.,

проф. Красина Е.А. (5.9.8.),  д. филол. н., проф. Лебедева А.А. (5.9.8.), д. филол.

н., проф. Левченко М.Н. (5.9.8.), д. филол. н., доц. Мазирка И.О. (5.9.8.), д.

филол. н., доц.  Новикова М.Г. (5.9.8.), д. филол. н., доц. Осипова А.А. (5.9.8.),

д. филол. н., проф. Сорокина Э.А. (5.9.8.), д. филол. н., доц. Филиппова И.Н.

(5.9.8.), д. филол. н., проф. Хухуни Г.Т. (5.9.8.).

Официальные оппоненты по диссертации:

доктор филологических наук, профессор, Эфендиев Исрафил Исмаилович

доктор филологических наук, профессор, Балута Анастасия Анатольевна

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Чеченский

государственный университет имени А.А. Кадырова»

Слушали:

1) Возложение исполнения обязанностей учёного секретаря на текущее

заседание на заместителя председателя диссертационного совета, доктора

филологических наук, доцента Евграфову Юлию Александровну.

Постановили:

1. Возложить исполнение обязанностей учёного секретаря на текущее

заседание на заместителя председателя диссертационного совета, доктора

филологических наук, доцента Евграфову Юлию Александровну.

2) доклад Юсуфовой Джамили Юсуфовны по защите диссертации на тему

«Лексическая синонимия в разносистемных языках: табасаранском, русском,

английском», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 5.9.8. – Теоретическая, прикладная и

сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки).

Выступили:

члены диссертационного совета – д. филол. н., проф. Сорокина Э.А.; д. филол.

н., проф. Лебедева А.А.; д. филол. н., доц.   Абаева Е.С.; д. филол. н., доц.

Осипова А.А.; д. филол. н., проф. Валуйцева И.И. – с вопросами к соискателю

по содержанию представленной к защите диссертации;

ученый секретарь диссертационного совета – д.филол.н., доц. Евграфова Ю.А.,

– зачитав положительный отзыв научного руководителя соискателя – доктора

филологических наук, профессора Загирова Велибека Мирзабековича;

– заключение организации, где выполнялась работа (кафедра кафедра общего

языкознания филологического факультета Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Дагестанский государственный педагогический университет»),

положительный отзыв на диссертацию ведущей организации – Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Чеченский государственный университет имени А.А. Кадырова»  а также

положительные отзывы на автореферат от к. филол. н. Гречухиной З.Р., к.

филол. н. Ибрагимов М.А., к.филол.н. Адилов А.Г.;

– положительный отзыв на диссертацию соискателя официального оппонента

доктора филологических наук, профессора, Эфендиева Исрафила Исмаиловича;

официальный оппонент – доктор филологических наук, профессор,

Балута Анастасия Анатольевна – с положительным отзывом на диссертацию

соискателя

члены диссертационного совета – д. филол. н., проф. Хухуни Г.Т.; д.

филол. н., доц.   Абаева Е.С.; д. филол. н., проф. Лебедева А.А.   – в рамках

научной дискуссии с положительными отзывами на диссертацию соискателя;

член диссертационного совета – д. филол. н., проф. Валуйцева И.И. – в

качестве председателя счетной комиссии, озвучив результаты голосования по

вопросу о присуждении соискателю ученой степени кандидата филологических

наук.

Результаты голосования: «за» - 13, «против» - 1, «недействительных

бюллетеней» - нет.

Постановили: присудить Юсуфовой Джамиле Юсуфовне ученую степень

кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. – Теоретическая,

прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические

науки).

Председатель совета д.филол.н., проф.           О.И. Максименко

Ученый секретарь совета д.филол.н., доц.          Ю.А. Евграфова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 72.2.020.05, СОЗДАННОГО

НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОБЛАСТНОЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»
1
 МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ, ПО ДИССЕРТАЦИИ НА

СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА НАУК

аттестационное дело № ______________________

решение диссертационного совета от 16 июня 2023 г. № 6

О присуждении Юсуфовой Джамиле Юсуфовне, гражданство Российская

Федерация, ученой степени кандидата филологических наук.

Диссертация «Лексическая синонимия в разносистемных языках:

табасаранском, русском, английском» по специальности 5.9.8. – Теоретическая,

прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки)

принята к защите 13 апреля 2023 г. (протокол заседания № 2) диссертационным

советом 72.2.020.05, созданным на базе Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский

государственный областной педагогический университет», 141014, Московская

область, г. Мытищи, ул. Веры Волошиной, д.24, утвержден Приказом Министерства

образования и науки РФ № 1405/нк от 28 октября 2022 г.

Соискатель Юсуфова Джамиля Юсуфовна, 1982 года рождения,

в 2004 году соискатель окончила Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Дагестанский государственный

университет»; в 2019 году соискатель освоила программу подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Дагестанский

государственный педагогический университет»;

работает учителем английского языка в Муниципальном бюджетном

образовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №17» имени

1
 Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский

государственный областной педагогический университет» (ФГБОУ ВО «Московский государственный областной

педагогический университет») 27.02.2023 переименовано в Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Государственный университет просвещения» (ФГБОУ ВО «Государственный

университет просвещения») на основании приказа Минпросвещения России от 14.02.2023 №94

2

Казиахмедова Сейфудина Гаджиахмедовича.

Диссертация выполнена на кафедре общего языкознания филологического

факультета Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Дагестанский государственный педагогический

университет».

Научный руководитель  – доктор филологических наук, профессор Загиров

Велибек Мирзабекович, Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Дагестанский государственный педагогический

университет», кафедра теоретических основ и технологий начального языкового

образования, профессор, профессор.

Официальные оппоненты:

Эфендиев Исрафил Исмаилович, доктор филологических наук, профессор,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Дагестанский государственный медицинский университет», кафедра

русского языка с курсом подготовительного отделения, профессор;

Балута Анастасия Анатольевна, доктор филологических наук, доцент,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Государственный университет просвещения», кафедра

переводоведения и когнитивной лингвистики, профессор;

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация – Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Чеченский государственный

университет имени А.А. Кадырова», г. Грозный, в своем положительном отзыве,

подписанном Идразовой Элиной Саид-Ахмадовной, кандидатом филологических

наук, филологический факультет, кафедра общего языкознания, заведующий

кафедрой, указала, что диссертация является оригинальным самостоятельным

исследованием актуальной научной проблемы, отвечающим требованиям

«Положения о порядке присуждения ученых степеней» №842 (пп. 9-14), а автор

диссертации, Юсуфова Джамиля Юсуфовна, заслуживает присуждения ученой

3

степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. – Теоретическая,

прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Соискатель имеет 13 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации

опубликовано 11 работ, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано 6:

1. Юсуфова Д.Ю., Загиров В.М. О некоторых особенностях структурной

организации синонимических рядов табасаранского языка в сопоставлении с

русским и английским // Филологические науки. Вопросы теории и практики

2016. № 8. Ч. 2. С. 185–188.

2. Юсуфова Д.Ю. Частеречная классификация синонимов табасаранского языка в

сопоставлении с русским и английским языками // Филологические науки.

Вопросы теории и практики. № 3. Ч. 2. С. 185–189.

3. Юсуфова Д.Ю. Пути возникновения синонимов табасаранского языка в

сопоставлении с русским и английским языками // Общественные науки. 2017.

№2-2. С. 143–154.

4. Юсуфова Д.Ю. Синонимия арабских заимствований в табасаранском языке в

сопоставлении с русским и английским языками // Научное обозрение:

гуманитарные исследования. 2017.  № 18-19. С. 55–62.

5. Юсуфова Д.Ю. О состоянии изучения синонимии в общем, в дагестанском

языкознании и в табасаранском языке: история вопроса // Общественные науки.

2018. №1. С. 246–262.

6. Юсуфова Д.Ю. Некоторые вопросы возникновения лингвистических синонимов-

терминов табасаранского языка // Вопросы филологии. 2021.  Т.1 №73 С. 82–85.

Все публикации логично выстроены, отражают основные положения

диссертационного исследования. Результаты исследования получены соискателем

лично, публикации общим объемом в 4,93 печатных листа, из которых 9 публикаций

общим объемом в 4,37 печатных листа написаны без соавторства и 2 публикация

объемом в 0,56 печатного листа в соавторстве.

На диссертацию и автореферат поступили положительные отзывы от:

Гречухиной Земфиры Ришадовны, кандидата филологических наук, старшего

преподавателя кафедры латинского и иностранных языков Федерального

http://www.gramota.net/materials/2/2016/8-2/
http://www.gramota.net/materials/2/2017/3-2/
http://www.sced.ru/ru/index.php?option=com_content&view=article&id=636:nauchnoe-obozrenie-gumanitarnye-issledovaniya-18-19-2017&catid=39:arhjournals&Itemid=156
http://www.sced.ru/ru/index.php?option=com_content&view=article&id=636:nauchnoe-obozrenie-gumanitarnye-issledovaniya-18-19-2017&catid=39:arhjournals&Itemid=156

4

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Астраханский государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации; Адилова Ашурали Гаджибалаевича,

кандидата филологических наук, доцента кафедры дагестанских языков факультета

дагестанской филологии Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения «Дагестанский государственный педагогический

университет»; Ибрагимова Мурада Асимовича, кандидата филологических наук,

доцента кафедры западноевропейских языков и культур Института

переводоведения, русистики и многоязычия Федерального государственного

образовательного учреждения высшего образования «Пятигорский государственный

университет».   В отзыве кандидата филологических наук, Гречухиной Земфиры

Ришадовны имеется замечание и вопрос о том, что в анализируемой работе

синонимы-термины представлены только одной группой лексем, относящихся  к

сфере языка, литературы и педагогики.   По единому мнению рецензентов, Юсуфова

Джамиля Юсуфовна достойна присуждения искомой ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 5.9.8. – Теоретическая, прикладная и

сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

наличием фундаментальных работ по специальности исследования, подтверждением

служат публикации в рецензируемых научных изданиях. Список данных статей

официальных оппонентов и  сотрудников ведущей организации за последние пять

лет размещен вместе с отзывами в сети Интернет в соответствии с Приказом

Минобрнауки России от 16.04.2014 № 326.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

выявлены общие, и специфические признаки явления синонимии в табасаранском

языке в сопоставлении с русским и английским; обозначены причины сходства и

расхождения синонимов в исследуемых языках;

5

определены и обоснованы исходные понятия синонимии, синонимического ряда,

доминанты, а также типы синонимов в табасаранском языке, представлена их

характеристика на сопоставительном уровне;

предложен количественный и качественный контент-анализ наполнения

синонимических рядов табасаранского языка в сопоставлении с русским и

английским по частеречной принадлежности;

осуществлено тематическое деление лексических синонимов табасаранского языка;

представлена функциональная характеристика лексических синонимов в

художественной речи.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

представленные данные исследования вносят определенный вклад в теорию

табасаранского языка и результаты исследования, полученные на новом языковом

материале, могут послужить основой для усовершенствования теоретических

интерпретаций в области теории синонимии и сопоставительной лингвистики;

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики

подтверждается тем, что:

собран фактический материал и сформулированы положения и выводы, которые

могут найти применение при проведении лекционных и практических занятий, быть

положены в основу спецкурсов по лексикологии и сопоставительной лингвистике, а

также могут послужить в качестве методических рекомендаций и основы для

разработки методических приемов преподавания табасаранского языка в высших

учебных заведениях и национальной школе;

результаты исследования могут составить масштабную и актуальную практическую

базу для формирования словаря синонимов табасаранского языка и переводных

словарей.

Оценка достоверности результатов исследования выявила, что:

предлагаемая теория основана на проверяемых данных, подтвержденных

лингвистическим, количественным и качественным контент-анализом;

использованы такие разновидности методов и экспериментов, как описательный,

сравнительно-сопоставительный, типологический, семантическая трактовка

6

лексики, концептуальный анализ, индексация и подсчеты, сопоставление

статистических данных и перевод.

Личный вклад соискателя состоит в:

непосредственном участии соискателя в получении исходных данных и подготовке

публикаций по выполненной работе;

апробации результатов исследования в докладах и выступлениях на различных

научных конференциях, в 11 публикациях автора, 6 из которых – в изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

В ходе защиты диссертации критических замечаний не было высказано.

На заседании 16 июня 2023 г. диссертационный совет принял решение за

решение научной задачи, имеющей значение для развития сопоставительной

лингвистики, теории синонимии и теории табасаранского языка, присудить

Юсуфовой Джамиле Юсуфовне ученую степень кандидата филологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 14

человек, из них 14 докторов наук по специальности рассматриваемой диссертации,

участвовавших в заседании, из 18 человек, входящих в состав совета,

проголосовали: за – 13, против – 1 (один), недействительных бюллетеней – нет.

Председатель

диссертационного совета

О.И. Максименко

Ученый секретарь

диссертационного совета

 Ю.А. Евграфова

«16» июня 2023 г.